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Öz  

 
Bu araştırmanın amacı; üstün yetenekli öğrencilerin, eğitimde fırsat eşitliğinden ne kadar ve nasıl 

faydalanması gerektiğinin tespit edilmesidir. Araştırma nitel araştırma yöntemlerinden fenomenoloji 

çalışması olarak gerçekleştirilmiş ve veriler içerik analizi yöntemiyle analiz edilmiştir. Araştırmanın 

verileri, odak grup görüşmelerinde kullanılan ve 13 sorudan oluşan yarı yapılandırılmış görüşme 

formu aracılığıyla toplanmıştır. Araştırmaya 21 üstün yetenekli öğrenci ve 14 üstün yetenekli öğrenci 

velisi katılmıştır. Üstün yetenekli öğrencilerin fırsat eşitliği anlamında nasıl bir eğitim alması gerek-

tiğinin sorgulandığı bu araştırmada; öğrenci ve veliler “eğitim felsefesi”, “öğetmen”, “okul yöneti-

cisi”, “okul çalışanı”, “ders ”, “ders kitabı”, “öğrenme”, “ölçme değerlendirme”, “okul”, “arkadaş”, 

“sosyal etkinlik”, “ev ortamı”, “aile ortamı” şeklinde 13 kategori altında 151 kod ile görüş bild-

irmiştir. İfade edilen görüşler açısından öğrencilerin 104, velilerin ise 47 kod ürettikleri görülmüştür. 

Araştırma sonuçlarına göre, katılımcılar üstün yetenekli öğrencilere sağlanması gereken fırsat eşitliği 

bağlamında ilgi ve yeteneklere uygun olarak koç-mentör rehberliğinde, yaparak ve yaşayarak öğren-

menin gerçekleştiği bir eğitim felsefine odaklanmıştır. İletişim becerisi yüksek, alan uzmanlığı olan 

öğretmenlerin üstünlere eğitim vermesini gerektiğini belirten katılımcılar, okul yöneticilerinin ise 

katılımcı yönetim anlayışı olan ve değer veren eğitimcilerden oluşması gerektiğini belirtmiştir. Araş-

tırmada katılımcılar diğer kategoriler açısından da spesifik görüşler belirtmiş, bu görüşlere bulgular 

kısmında detaylı olarak yer verilmiştir.  

 

Anahtar Kelimeler: Üstün yetenekli öğrenciler, fırsat eşitliği,  Özel eğitim, Eğitim programları ve 

öğretim 
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Student and Parent Opinions in Terms of Equality of 
Opportunity in Gifted Students’ Education 

 
* 

Abstract  
 

The purpose of this research was to determine how and how much the gifted students should benefit 

from the equality of opportunity in education. The research was carried out as a qualitative research 

method and the data were analyzed by content analysis method. The data of the study were collected 

through a semi-structured interview form consisting of 13 questions used in focus group interviews. 

The participants of the study consist of 21 gifted students and 14 parents of gifted students. In this 

research led by the question of “What kind of education should be given to gifted students in terms of 

equality of opportunity”, students and parents presented their opinions under 13 categories (151 

codes) as “philosophy of education”, “teacher”, “school administrator”, “school worker”, “lesson”, 

“textbook”, “learning”, “assessment”, “school”, “friend”, “social activity”, “home environment” and 

“family environment. In terms of the opinions expressed, it was observed that students produced 104 

codes and parents produced 47 codes. According to the results of the research, the participants focused 

on an educational philosophy where learning by doing and living takes place under the guidance of 

coach and mentor in accordance with the interests and abilities in terms of equal opportunities for 

gifted students. The participants stated that teachers with high communication skills and field exper-

tise should provide training to the gifted, and school administrators should be composed of educators 

who have a participatory management understanding and value. In the study, the participants stated 

specific opinions in terms of other categories and these opinions were given in detail in the findings 

section. 
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Giriş 

 

Kendini gerçekleştirmiş ve güçlü bireylerden oluşan gelişmiş toplumlar, 

küçük yaşlardan itibaren kendi ilgi ve yeteneklerine göre yetişen bireyleri 

içinde barındırır. Eğitim sistemlerinin her ne kadar herkese eşit uygulanma-

sı gerekliliği savunulsa da, bu sistemlerin esas amacı aynı tip bireyler yetiş-

tirmek değildir (Özdemir ve Gürlen, 2019). Özellikleri birbirinden farklı 

olan öğrenciler eğitim ortamlarına kendileriyle beraber kültürlerini, ilgi ve 

yeteneklerini, yaşam şekillerini, dini inançlarını, sosyo-kültürel yapılarını, 

geçmiş deneyimlerini ve öğrenme stillerini de beraberinde getirmektedir 

(Riley, 2011). Üstün yetenekli öğrenciler de bu farklı özelliklerini eğitim 

ortamlarına taşıyan öğrenci gruplarının bir bölümünü oluşturmaktadır 

(Özdemir ve Gürlen, 2019). 

Üstün yeteneklilik kavramı, genel anlamda sahip olunan yüksek zihinsel 

yeteneklerden dolayı akademik, mizah, yaratıcılık, motivasyon, aşırı merak 

gibi alanlarda yaşıtlarından dikkat çekici anlamda farklılık gösteren bireyle-

ri tanımlamak için kullanılmaktadır (Gottfredson, 2004; Ravenna, 2008; Reis 

ve Renzulli, 2010; Samples, 2010; Ilik, 2019). Renzulli (1985), üstün yetenekli-

liği “üst düzey yetenek”, “yaratıcılık” ve “motivasyon” arasındaki ilişki 

üzerinden açıklamaya çalışırken, Clark (2002) ise üstün yetenekli çocukların 

diğer çocuklardan ayrılan yönünü “seçkin yetenek” ve “yüksek düzeyde iş 

yapma yeterliliği” olarak tanımlamıştır. Ülkemizde ise Milli Eğitim Bakanlı-

ğı (MEB) (2018) ise üstün yetenekli bireyleri; yaratıcılık, liderlik, zeka, sanat, 

spor ya da herhangi bir özel akademik alanda yaşıtlarına göre daha yüksek 

düzeyde performans gösteren bireyler şeklinde tanımlamıştır. 

Dünya’nın önde gelen gelişmiş ülkelerinde üstün yetenekli öğrencilerin 

eğitimine dair birçok uygulama bulunmakla beraber Türklerde ise Enderun 

Mekteplerinde ilk örneklerine rastlanmaktadır. Eflatun’un devlet adamı 

yetiştirmek için önerdiği eğitim sisteminin bir benzeri ilk olarak Osmanlı-

larda Enderun Mektepleri aracılığıyla faaliyete geçirilmiş ve birçok devlet 

yöneticisi bu kurumlarda eğitim almıştır. Cumhuriyet’in ilk yıllarında ise 

Köy Enstitüleri de benzer bir yapılanma ile öğrenci seçimine devam etmiş-

tir. Yine Türkiye’nin önemli eğitim kurumlarından biri olan Fen Liseleri de 

bazı araştırmacı grupları tarafından üstün yeteneklilerin eğitim aldığı ku-

rum statüsünde görülmüştür. Son olarak 1995 yılında kurulan Bilim ve Sa-
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nat Merkezleri (BİLSEM) aracılığıyla da üstün yetenekli öğrencilere dair 

özel eğitim programları uygulanmaya başlanmıştır (Uzun, 2004).  

BİLSEM yönetmeliğinin 7. maddesinin a bendinde de bu durum “Eğitim 

hizmetleri özel yetenekli öğrencilerin performansları ve eğitim ihtiyaçları 

doğrultusunda hazırlanacak Bireyselleştirilmiş Eğitim Programlarına (BEP) 

göre bire bir ve/veya grup eğitimi şeklinde yürütülür” şeklinde güvence 

altına alınmıştır. BEP planı ise yine aynı yönergede; özel eğitime ihtiyacı 

olan öğrencilerin gelişim özellikleri, eğitim ihtiyaçları ve bireysel perfor-

mansları çerçevesinde ulaşılması hedeflenen amaçlara yönelik verilmesi 

gereken eğitim hizmetlerini içeren özel bir program olarak tanımlanmakta-

dır (MEB, 2015). Yine birçok özel eğitim kurumu da BİLSEM’lerde olduğu 

gibi özel ve farklılaştırılmış eğitim programları uygulayarak, üstün yetenek-

li öğrencilerin gereksinim duyduğu eğitim ihtiyaçlarını karşılamaya çalış-

maktadır. 

BİLSEM veya diğer özel eğitim kurumlarınca uygulanan çeşitli özel ye-

tenek testleri aracığıyla belirlenen üstün yetenekli öğrenciler, bilişsel yete-

nekleri akranlarına nazaran çok daha üst düzeyde olduğu için normal geli-

şim gösteren akranları için hazırlanan eğitim programlarına uyum anla-

mında sıkıntı yaşamaktadır. Standardize olan bu programlar üstünlerin 

ihtiyaçlarını karşılayamamakta, bu ortamlarda sıkılmalarına sebebiyet ver-

mekte ve motivasyonlarını düşürmektedir (Ataman, 2008). Üstünler, farklı 

ihtiyaçları olması sebebiyle kendilerine sunulan bu standardize eğitim or-

tamlarında uyumsuzluklar yaşamaktadır (Renzulli ve Reis, 1985). Bu sebep-

le üstün yetenekli öğrencilere sunulacak eğitim imkanlarının da kendi ilgi 

ve yetenekleri doğrultusunda hazırlanan özel eğitim programları ile gerçek-

leştirilmesi gerekmektedir (Sezginsoy, 2007; Ataman, 2008; Toraman, 2009; 

Çelikdelen, 2010; Saranlı, 2011; Sıdar, 2011; Smith, 2011; Şenol, 2011; Ülger, 

2011; Altun ve Vural, 2012; Bakioğlu ve Levent, 2013; Kontaş ve Yağcı, 2016; 

Ilik, 2019). 

Tarihe yön veren ve geleceğe de yön vermesi beklenen üstün yetenekli 

bireylerin doğuştan sahip oldukları bu potansiyellerini geliştirmek, kapasi-

telerini en iyi şekilde ortaya koyabilmesini sağlamak her toplum için önem 

arz etmektedir (Bakioğlu ve Levent, 2013). Toplumsal ilerlemenin anahtarını 

oluşturacak olan bireylerin bir bölümünü oluşturan üstünlerin, öncelikli 

olarak zamanında tespit edilmesi, sonrasında uygun ve etkili bir program 

ile yönlendirilmesi gerekmektedir. Bu öğrencilerin yeteneklerinin fark edil-
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mesi ve ihtiyaçlarının karşılanabilmesi için nitelikli programlara ihtiyaç 

vardır. Bu programları hazırlarken öğrenme ortamlarının belirlenmesi, aka-

demik başarısızlıklarını önlemek için tedbirler alınması ve güdülenmeleri-

nin sağlanması önemli bir husustur (Erişti, 2012). Bu konuda görevin büyük 

bir bölümü öğretmenlere düşmektedir. Öğretmenlerin nitelikli öğretim or-

tamlarını oluşturması üstün yetenekli öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve psi-

ko-motor gelişimlerini, sosyal ihtiyaçlarını olumlu etkileyecektir (Megay-

Nespoli, 2001). Bütün diğer öğrenciler gibi üstünler de dostça ve arkadaşça 

davranan, bilgiyi sadece aktarmayan, seçme özgürlüğü tanıyan öğretmen-

lerle eğitim faaliyetlerini yürütmek isteyecektir (Oktay, 2004). Yine üstün 

yetenekli öğrenciler güçlü yanlarının keşfedildiği, fikirlerini özgürce payla-

şabildikleri, psikolojik olarak tehdit algılamadıkları sınıf ve okul ortamla-

rında kendilerini daha iyi ifade edebilecektir (Maker ve Nielson, 1996).  

Üstün yetenekli öğrencilerin gelişiminin sağlıklı bir şekilde yürütülebil-

mesi için öğretmen, okulun atmosferi, okulun kültürü ve çalışanları, akran 

ilişkileri gibi birçok değişken bulunmaktadır (Kleine & Webb, 1992). Yine 

anne ve babanın tutumu, beklentilerinin ve eğitim durumunun da işlevi 

büyüktür. Bu yapıdaki öğrencilerin anne ve babalarının sergileyeceği dav-

ranışlar, olası problemlerin önüne geçilmesi ve önlem alınmasında önemli-

dir (Karakuş, 2010). Davaslıgil (2000)’e göre üstün yetenekli çocuğa sahip 

ebeveynlerin, diğer öğrencilerin ebeveynlerine göre daha fazla eğitimsel 

ihtiyaçları bulunmaktadır. 

Toplumun geleceğine yön verecek olan üstün yetenekli öğrencilerin ge-

reksinim duydukları eğitim fırsatlarının tespiti önemli bir husustur. Sağla-

nacak olan eğitim fırsatı ve imkanlar belirlenirken; uygulanacak olan prog-

ramın hangi eğitim felsefesine dayandırılacağının bilinmesi, programın 

hedeflerinin neler olacağı, içeriğin nasıl düzenlemesi gerekliliği, düzenlenen 

bu içeriğin uygulanacağı sınıf ve okul atmosferinin nasıl olması gerektiği, 

öğretmen niteliği, uygulanacak olan yöntem, teknik ve stratejilerin tespiti, 

kullanılacak eğitim materyallerinin seçimi, hangi ölçme ve değerlendirme 

tekniklerinin işe koşulması gerekliliği, anne-baba’nın farkındalığı gibi birçok 

değişken bulunmaktadır. Bu araştırmanın amacı; Türkiye’deki üstün yete-

nekli öğrencilerin fırsat eşitliğinden yeteri kadar yararlanıp yararlanmadığı-

nın irdelenmesi, bu fırsat eşitliğinin eğitim kurumlarında nasıl uygulanması 

gerekliliğinin tespitini yapmaktır. Bu amaçla, Üstün yetenekli öğrencilere 

sunulması gereken eğitim fırsatlarının; üstün yetenekli öğrenciler ve velileri 
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tarafından nasıl değerlendirildiği araştırma kapsamında incelenmeye çalı-

şılmıştır. 

 

Yöntem 

 

Üstün yetenekli öğrencilerin fırsat eşitliği açısından gereksinim duyduğu 

eğitimin nasıl olması gerektiğinin belirlenmesi amacıyla yapılan bu araştır-

ma, bir fenomenoloji (olgubilim) çalışmasıdır. Fenomenoloji, farkında olu-

nan ancak derinlemesine ve ayrıntılı bir bilgiye sahip olunmayan olgulara 

odaklanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2008). Araştırma kapsamında, üstün 

yetenekli öğrencilere hangi eğitim fırsatlarının sunulması gerektiğinin de-

rinlemesine incelenmesi ve değerlendirilmesi için üstün yetenekli öğrenciler 

ve velilerinin görüşlerine başvurulmuştur. 

 

Çalışma Grubu 

 

Araştırmanın çalışma grubunun seçimi için amaçlı örnekleme yöntemlerin-

den ölçüt örneklemesi tercih edilmiştir. Bir araştırmada örneklem belli ölçüt-

lere sahip kişiler, olaylar, nesneler ya da durumlardan seçilebilir. Bu du-

rumda ölçütü karşılayan kişiler, olaylar ya da nesneler örnekleme alınır 

(Büyüköztürk ve ark., 2013). Bu amaçla, Türkiye Üstün Zekâlı ve Dahi Ço-

cuklar Eğitim Vakfı (TÜZDEV)’nın web sayfası üzerinden araştırma ile ilgili 

duyuru yapılmış, araştırmanın kapsamından bahsedilmiş ve başvuru için 

kayıt süresi belirlenmiştir. Kayıt süresi tamamlandıktan sonra başvuru ya-

pan gönüllü üstün yetenekli öğrenciler ve velileri TÜZDEV’e ait bir okulun 

şubesine davet edilmiştir. Araştırmaya gönüllü olan 14 veli ve 3, 4, 5, 6, 7, 8. 

sınıflardan toplam 21 öğrenci katılmıştır.  

 

Veri Toplama Aracı ve Verilerin Toplanması 

 

Araştırma verilerinin elde edilmesi için yarı yapılandırılmış görüşme formu 

kullanılmış, veriler katılımcılarla yapılan odak grup görüşmeleri neticesinde 

toplanmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşme formundaki soruların belirlene-

bilmesi için üstün yetenekli öğrenciler alanında uzman 2 Doktor Öğretim 

Üyesi, Eğitim Programları ve Öğretimi alanından 1 Doçent, üstün yetenekli 

öğrencilere eğitim veren bir kurumun müdürü ve 2 eğitim araştırmacısının 
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görüşlerine başvurulmuştur. Elde edilen veriler çerçevesinde 13 sorudan 

oluşan yarı yapılandırılmış görüşme formu hazırlanmış ve pilot uygulama-

ları yapılmıştır. 

Odak grup görüşmesi, bir katılımcıya sorulan soruların, diğer katılımcı-

lar tarafından da duyulması ve onlara da verilen cevaplar neticesinde yanıt 

verme fırsatı sunmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2008). Odak grup görüşme-

lerinde öğrencilere yöneltilen sorulara daha iyi cevap alınabilmesi için öğ-

renciler 3 ve 4. sınıftan beşer kişilik 2 grup, 5, 6 ve 7. sınıflardan da 5 ve 6 

kişiden oluşan 2 grup şeklinde ayrılmıştır. Veliler ise 14 kişilik tek grup ha-

linde alınarak odak grup görüşmeleri gerçekleştirilmiştir. 

 

Verilerin Analizi 

 

Araştırmada elde edilen veriler içerik analizi yöntemi kullanılarak analiz 

edilmiştir. Odak grup görüşme esnasında tutulan ses kayıtları aracılığıyla 

elde edilen veriler yazılı metne dönüştürülmüş, tek tek incelenen bu metin-

lerde katılımcılar tarafından dile getirilen söylemlere uygun kodlar gelişti-

rilmiştir. Elde edilen kodlar farklı başlıklar altında gruplandırılarak katego-

riler geliştirilmiştir. Ayrıca katılımcıların söylemlerinden bazı örneklere yer 

verilerek bulgular desteklenmeye çalışılmıştır.  

Kodların oluşturduğu kategorin uygunluğu ve kategorileri temsil edip 

etmediğinin teyidi için Eğitim Programları ve Öğretim Alanından 2 farklı 

uzmanın görüşüne başvurulmuştur. Uzmanların yapmış olduğu eşleştirme 

ile araştırmacıların yapmış olduğu eşleştirmelerin güvenirliği Miles & Hu-

berman (1994)’ın güvenirlik formülü ile test edilmiştir. Güvenirlik formü-

lü=görüş birliği/(görüş birliği + görüş ayrılığı) x 100 olarak kullanılmıştır. 

Öğrenci görüşleri ile oluşan kod ve kategorilerin güvenirliği 100/(100+4)= 

0.96, veli görüşleri ile oluşan kod ve kategorilerin güvenirliği ise 42/(42+5)= 

0.89 olarak hesaplanmıştır. Miles ve Huberman (1994) ve Patton (2002)’ye 

göre kodlayıcılar arası görüş birliğinin en az %80 olması beklenmektedir. 

 

Bulgular 

 

Bu bölümde araştırmanın amacı doğrultusunda üstün yetenekli öğrenciler 

ve velilerinin, üstün yetenekli öğrencilere kazandırılması gereken eğitim 

imkân ve fırsat eşitliği hakkındaki görüşleri sunulmaktadır. Elde edilen 
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bulgulara göre 13 ortak kategori altında, öğrenciler tarafından 104, veliler 

tarafından ise 47 kod dile getirilerek toplamda 151 kod ile görüş bildirildiği 

görülmüştür. Bu kategori ve kategorilere ait kodlara, öğrenci ve veliler açı-

sından bulgular kısmında ayrı ayrı yer verilmiştir. Öğrenci ve veli görüşleri 

ile oluşan ortak kategoriler Şekil 1.’de sunulmuştur. 

 
Şekil 1. Öğrenci ve veli görüşleri ile oluşan kategoriler 

 

Üstün Yetenekli Öğrencilere Uygulanması Gereken Eğitim ve Eğitim Faali-

yetlerine Dair Öğrenci ve Veli Görüşleri 

 

Üstün yetenekli öğrencilere sağlanması gereken eğitim fırsatlarına dair 13 

kategori altında öğrencilerin 104 velilerin ise 47 kod dile getirdikleri görül-

mektedir. Bu kategoriler ve kategorilere ait kodlar Tablo 1. ve Tablo 13. ara-

lığında sunulmuştur. Öğrenci ve velilere dair örnekler doğrudan “Ö” ve 

“V”  kodları şeklinde ayrı sunulmuştur. 

 
Tablo 1. Eğitim felsefesi kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f   % Veli Görüşü f % 

İlgi ve yeteneklere uygun 5 35.71 Yaparak yaşayarak 3 60.00 

Yaparak yaşayarak 4 28.58 Öğrenen merkezli 1 20.00 

Materyal kullanarak 2 14.29 Koç-mentör-rehberli 1 20.00 

Koç-mentör-rehberli 1  7.14    

Yaratıcılık odaklı 1  7.14    

Eğlenceli 1  7.14    

Toplam 14  100  5  100 
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Tablo 1. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair eğitim felse-

fesi kategorisi altında öğrencilerin 6 kod dile getirdikleri ve %35.71’lik oran-

la daha çok “ilgi ve yeteneklere uygun” kodunu ürettikleri, velilerin ise 3 

kod dile getirdikleri ve %60’lık oranla daha çok “yaparak yaşayarak” ko-

dunu ürettikleri görülmektedir. Örneğin; 

 

 Ö1: “İlgi alanına göre eğitim verilmeli. Öğrenci nin ilgisini çekecek, ma-

teryal kullanarak yani karpuzu bölerek olmalı.” 

 V1: “Öğrenci Somut olarak görmeli. Yaparak yaşayarak öğrenmeli. Rehber 

eğitim anlayışlı olmalı”. 

 
Tablo 2. Öğretmen kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f  % Veli Görüşü f  % 

İletişim becerisi yüksek 4 13.79 İletişim becerisi yüksek 1 25.00 

Alan uzmanlığı olan 3 10.34 Üstünler açısından uzman 1 25.00 

Esnek 3 10.34 Demokratik 1 25.00 

Eğlenceli 3 10.34 Alan uzmanlığı olan 1 25.00 

İlgi çekici 3 10.34    

Anlayışlı 2   6.90    

Lider 2   6.90    

Disiplinli 2   6.90    

Rehber 1   3.45     

Derse hazırlanan 1   3.45    

Güncel 1   3.45    

Adil 1   3.45    

Demokratik 1   3.45    

Tasarımcı-Yenilikçi 1   3.45    

Rol model 1   3.45    

Toplam 29   100  4 100 

 

Tablo 2. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair öğretmen ka-

tegorisi altında öğrencilerin 15 kod dile getirdikleri ve %13.79’luk oranla 

çoğunlukla “iletişim becerisi yüksek” kodunu ürettikleri, velilerin ise 4 kod 

dile getirerek “iletişim becerisi yüksek”, “üstünler açısından uzman”, “de-

mokratik”, “alan uzmanlığı olan” kodlarını ürettikleri görülmektedir. Ör-

neğin; 

 

 Ö2: “Hem eğlenceli hem dersleri eğlenceli anlatabilmeli. Güncel oyunlar vb. gibi 

konularda öğrencini ilgisini çekmeli. Herkes kendi alanında eğitim vermeli, 
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matematik ise matematik ya da Türkçe ise Türkçe. Ayrıca iletişime açık olma-

lı.”. 

 V2: “Öğretmenin bu alanda eğitim almış olması gerekiyor. Üstün yetenekli-

ler konusunda uzman olmalı. Eğitim öğrenen bazlı olmalı. Öğrenen merkez-

li öğrencide konuşmalı öğretmen kadar.”. 

 
Tablo 3. Okul yöneticisi kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f    % Veli Görüşü f  % 

Değer veren 3  13.65 Değer veren 1 20.00 

İletişim becerisi yüksek 3  13.65 Katılımcı anlayışı olan 1 20.00 

Katılımcı yönetim anlayışı olan 2    9.10 Destekleyici 1 20.00 

Mesafe sınırlarını bilen 2    9.10 Sorumluluk sahibi 1 20.00 

Adil 2    9.10 Sosyal sorumlulukları önemseyen 1 20.00 

Mesleki gelişim seçenekleri sunan 1    4.55    

Sosyal etkinlikleri önemseyen 1    4.55    

Değişken yönetim anlayışı olan 1    4.55    

İnovatif 1    4.55    

Anlayışlı 1    4.55    

Demokratik 1    4.55    

Estetiğe önem veren 1    4.55    

İşbirlikçi 1    4.55    

Rekabetçi 1    4.55    

Etiketlememe 1    4.55    

Toplam 22    100  5  100 

 

Tablo 3. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair okul yöneti-

cisi kategorisi altında öğrencilerin, 15 kod dile getirdikleri ve %13.65’lik 

oranla sıklıkla “değer veren” ve “iletişim becerisi yüksek” kodlarını ürettik-

leri, velilerin ise 5 kod dile getirerek “değer veren”, “katılımcı anlayışı 

olan”, “destekleyici”, “sorumluluk sahibi” ve “sosyal etkinlikleri önemse-

yen” kodlarını ürettikleri görülmektedir. Örneğin; 

 

 Ö3: “Öğrenci ile arasını iyi tutmalı, değer vermeli ama samimiyeti fazla 

olmayıp laubalilik olmamalı. Okulu duvar renkleri görsel anlamda renkli ol-

malı, estetiğe önem vermeli. Boya ve panolar vb.”. 

 V3: “Yönetici öğretmenin ve öğrencinin yanında olmalı, değer vermeli. Sos-

yal etkinlikleri önemsemeli, sorumluluk sahibi de olmalı.”. 
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Tablo 4. Okul çalışanı kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f  % Veli Görüşü f % 

Sevecen 3 23.09 Hijyene önem veren 1 33.33 

Güler yüzlü 2 15.38 Güven veren 1 33.33 

Hoşgörülü 2 15.38 Sabırlı 1 33.33 

Sorumluluk sahibi 2 15.38    

Rol model 1    7.69    

İletişim becerisi yüksek 1    7.69    

Birey olarak kabul eden 1    7.69    

Hiyerarşiye uygun davranan 1    7.69    

Toplam 13    100  3 100 

 

Tablo 4. incelendiğinde, öğrencilerin üstün yeteneklilerin eğitimine dair 

okul çalışanı kategorisi altında 13 kod dile getirdikleri ve %23.09’luk oranla 

çoğunlukla “sevecen”, kodunu ürettikleri, velilerin ise 3 kod dile getirerek 

“hijyene önem veren”, “güven veren”, “sabırlı” kodlarını ürettiği görülmek-

tedir. Örneğin; 

 

 Ö4: “Güvenlik görevlileri sevecen olmalı. Sert gözükmemeli. Güler yüzlü ve 

iyi olmalı, bir hata yapıldığında hoşgörülü olmalı. Görevini yerine getirmeli 

sorumluluk sahibi olmalı”. 

 V4: “Tuvalet hijyeni. Tuvalette kullanılan paspasların koridorlarda kullanıl-

ması gerekir. Sabırlı olmalılar (güvenlik görevlileri). Devlet okullarında okulla-

ra rahat bir şekilde giriliyor. Özel okullarda güvenlik daha iyi sağlanıyor. Gü-

ven vermeli.”. 
Tablo 5. Ders kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f  % Veli Görüşü f % 

Disiplinler arası 3 17.66 Birey odaklı 1 100 

Esnek ders süresi 3 17.66    

Atölye temelli ders 2 11.76    

Farklı yöntem ve teknikler kullanılan 2 11.76    

Farklı dersler 2 11.76    

Proje tabanlı 1    5.88    

İşbirlikçi 1    5.88    

Sade, dikkat dağıtmayan 1    5.88    

Dikkat çeken ve katılımcı 1    5.88    

Öğretmenin aktif olduğu 1    5.88    

Toplam 17    100  1 100 

 

Tablo 5. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair okul çalışanı 

kategorisi altında öğrencilerin 17 kod dile getirdikleri ve %17.66’lık oranla 
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en çok “disiplinler arası”,  “esnek ders süresi”, kodlarını ürettikleri, velilerin 

ise “birey odaklı” kodunu ürettiği görülmektedir. Örneğin; 

 

 Ö5: “Yazılım kodlama, felsefe, havacılık, kitap okuma etkinliği gibi farklı ders-

ler, disiplinler arası dersler olmalı. Fazla sıkmadan ders işlemeli süreleri 

uzun olmamalı. 30. Dakikadan sonra kopuyorum dersi anlamıyorum. Fazla 

üstümüze yüklenmesin bizimle sohbet etsin derse odaklı kalmasın, ders esnek 

olsun. Atölyelerde sınıfın dışında da ders olsun”. 

 V5: “Bireye odaklı, bireysel eğitim uygulanmalı”. 

 
Tablo 6. Ders kitabı kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f  % Veli Görüşü f % 

Görsel ağırlıklı 4 30.74 Kitapsız eğitim 1 33.33 

Eğlenceli 3 23.06 Dijital eğitim 1 33.33 

Sade, anlaşılır 2 15.40 Sürükleyici 1 33.33 

Kitap dışında güncel yaşamdan materyaller 2 15.40    

Konu tekrarı olan 1   7.70    

Sınayıcı 1   7.70    

Toplam 13   100  3 100 

 

Tablo 6. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair ders kitabı 

kategorisi altında öğrencilerin 13 kod dile getirdikleri ve %30.74’lük oranla 

sıklıkla “görsel ağırlıklı” kodunu ürettikleri, velilerin ise 3 kod dile getirerek 

“kitapsız eğitim”, “dijital eğitim”, “sürükleyici”, kodlarını ürettiği görül-

mektedir. Örneğin; 

 

 Ö6: “Resimli, bol örnekli, Türkçe yazılar ağırlıklı ve karikatürlü olmalı. Ön-

ceki konuların tekrarı yapılmalı yapmalı.”. 

 V6: “Ders kitabı olmamalı. Dijital eğitim olmalı.”. 

 

Tablo 7. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair öğrenme ka-

tegorisi altında öğrencilerin 8 kod dile getirdikleri ve %25.00’lık oranla en 

çok “eğlenceli” kodunu ürettikleri, velilerin ise 2 kod dile getirerek “eğlence-

li”, “estetiğe önem verilen” kodlarını ürettiği görülmektedir. Örneğin; 

 

 Ö7: “İlkokulda matematiğim çok iyiydi, ortaokulda hoca ile frekansımız uyuş-

madığı için matematiğim o kadar iyi değil. Akıllı tahta ile anlatıyor ve hiç dik-

katimi çekmiyor.”. 
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 V7: “Sanatla öğrenmeliler. Bilim sanatla birleşmeli. Estetiğe önem verilme-

li.”. 

 
Tablo 7. Öğrenme kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f  % Veli Görüşü f % 

Eğlenceli 2 25.00 Eğlenceli 1 50.00 

Dikkat çekici 1 12.50 Estetiğe önem verilen 1 50.00 

Takım olarak işbirlikçi öğrenme 1 12.50    

Bağımsız alanlar/Sınıfsız 1 12.50    

Güvenli 1 12.50    

Ödüle dayalı 1 12.50    

Yaşantı odaklı 1 12.50    

Toplam 8   100  2 100 

 
Tablo 8. Ölçme değerlendirme/sınav kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f   % Veli Görüşü f   % 

Alternatif ölçme yöntemleri 6 42.86 
Alternatif ölçme  

yöntemleri 

1 16.66 

Sınavsız 3 21.43 Sınavsız 1 16.66 

Bireysel farklılıklara/ilgi ve  

ihtiyaçlara göre  
2 14.29 

Üstünlere özel 1 16.66 

Yetenek tabanlı 1   7.14 Bireysel yeteneklere odaklı 1 16.66 

Soru-cevap 1   7.14 Süreç odaklı 1 16.66 

Yazılı sınav 1   7.14 Yazılı sınavlar 1 16.66 

Toplam 14   100  6 100 

 

Tablo 8. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair ölçme değer-

lendirme/sınav kategorisi altında öğrencilerin 14 kod dile getirdikleri ve 

%42.86’lık oranla en çok “alternatif ölçe yöntemleri” kodunu ürettikleri, 

velilerin ise 6 kod dile getirerek “alternatif ölçe yöntemleri”, “sınavsız”, 

“üstünlere özel sınavlar”, “bireysel yeteneklere odaklı”, “süreç odaklı”, 

“yazılı sınav” kodlarını ürettikleri görülmektedir. Örneğin; 

 

 Ö8: “Sınav olmamalı, Öğrencileri strese sokuyorlar. Örneğin tıp ta orada 

çalışarak öğrenebilir. Mesela Doktor Ameliyatta yanlış yaparsa İşten çıkarılır.”. 

 V8: “Üstün yetenekli çocukla normal çocuklar aynı sınava girmemeli. Üstünle-

re özel sınavlar olmalı.”. 
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Tablo 9. Okul kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f  % Veli Görüşü f   % 

Zengin oyun alanları 4 28.57 Zengin etkinlik alanları 2 33.33 

Görsel açıdan zengin 2 14.29 Kişisel alanların olduğu 1 16.66 

Sade, abartıdan uzak 2 14.29 Sade, abartıdan uzak 1 16.66 

Zengin etkinlik alanları 2 14.29 Üstünler açısından homojen 1 16.66 

Kişisel alanların olduğu 1   7.14 Duvarsız 1 16.66 

Güvenli 1   7.14 Görsel açıdan zengin 1 16.66 

Homojen 1   7.14    

Fırsat ve imkan eşitliği 1   7.14    

Toplam 14   100  7 100 

 

Tablo 9. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair okul katego-

risi altında öğrencilerin 14 kod dile getirdikleri ve %28.57’lik oranla daha 

çok “zengin oyun alanları” kodunu ürettikleri, velilerin ise 7 kod dile getire-

rek %33.33’lük oranla çoğunlukla “Zengin etkinlik alanları” kodunu üret-

tikleri görülmektedir. Örneğin; 

 

 Ö9: “Her yaş grubuna hitap edecek bir park bulunmalı. Koridorlarda akıl 

oyunları, satranç vb. olmalı. Bahçede spor aletleri bulunmalı, her zaman 

girilebilir olmalı”. 

 V9: “Kocaman bir bahçeli bir okul, hayvanlar vb. zengin alanlar olmalı. 

Kişisel alan olmalı”. 

 
Tablo 10. Arkadaş kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f   % Veli Görüşü f   % 

Kafa dengi 6 46.15 Üstün yetenekli 1 50.00 

Nezaketli 2 15.39 Empati anlayışına sahip 1 50.00 

İyi-edepli 2 15.39    

Adil 1    7.69    

Paylaşımcı 1    7.69    

İşbirliğine açık 1    7.69    

Toplam 13   100  2 100 

 

Tablo 10. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair arkadaş ka-

tegorisi altında öğrencilerin 13 kod dile getirdikleri ve %46.15’lik oranla 

sıklıkla “kafe dengi” kodunu ürettikleri, velilerin ise 2 kod dile getirerek 

%50.00’lık oranla “üstün yetenekli” ve “empati anlayışına sahip” kodlarını 

ürettiği görülmektedir. Örneğin; 

 



Üstün Yetenekli Öğrencilerin Eğitiminde Fırsat Eşitliği Bağlamında Öğrenci ve Veli Görüşleri 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   2427 

 Ö10: “Eşyalarını paylaşırken izin isteyen nezaketli, beraber oyun oynayabi-

len, birlikte bir ürün çıkarabilen. Kafa dengi olmalı”. 

 V10: “Empati beceresi gelişmiş, kendi gibi üstün zekâlı öğrencilerle arka-

daşlık kurmalılar”. 

 
Tablo 11. Sosyal etkinlik kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f   % Veli Görüşü f  % 

Sosyal ve kültürel içerikli 5 71.42 Üretkenlik içeren/Aktif 1 33.33 

Rekabetçi 1 14.29 Hayal gücünü destekleyen 1 33.33 

Üretkenlik içeren/Aktif 1 14.29 Hayata yakın 1 33.33 

Toplam 7   100  3 100 

 

Tablo 11. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair sosyal etkin-

lik kategorisi altında öğrencilerin 7 kod dile getirdikleri ve %71.42’lik oranla 

çoğunlukla “sosyal ve kültürel etkinlik” kodunu ürettikleri, velilerin ise 3 

kod dile getirerek “üretkenlik içeren/aktif”, “hayal gücünü destekleyen” ve 

“hayata yakın” kodlarını ürettikleri görülmektedir. Örneğin; 

 

 Ö11: “Zeka kuramlarına göre öğrenciyi geliştiren, geziler, yarışmalar şeklinde 

sosyal ve kültürel içerikli olmalı.“. 

 V11: “Hayal gücünü destekleyici olmalı, hayata bir şeyler katmalı.”. 

 
Tablo 12. Ev ortamı kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f  % Veli Görüşü f  % 

Merkezi 2 22.22 Teknolojiden uzak 2 66.67 

Geniş 2 22.22 Sade 1 33.33 

Manzaralı 1 11.11    

Temiz 1 11.11    

Düzenli 1 11.11    

Sakin 1 11.11    

Kişisel alanların olduğu 1 11.11    

Toplam 9   100  2 100 

 

Tablo 12. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair ev ortamı 

kategorisi altında öğrencilerin 9 kod dile getirdikleri ve %22.22’lik oranla 

daha çok “merkezi” ve “geniş” kodlarını ürettikleri, velilerin ise 2 kod dile 

getirerek “teknolojiden uzak” ve “sade”  kodlarını ürettikleri görülmekte-

dir. Örneğin; 
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 Ö12: “Her yere yakın olmalı. Kalemim bozulunca merkeze ya da kırtasiye 

yakın bir yerde alabilmem için. Dinlenme yerlerine de yakın olmalı. Düzen-

li, sessiz, çalışma masası boş ve temiz olmalı “. 

 V12: “Teknolojiden uzak, televizyonsuz, sade ve sınırlı olmalı.” 

 
Tablo 13. Aile ortamı kategorisine dair öğrenci ve veli görüşleri 

Öğrenci Görüşü f   % Veli Görüşü f   % 

Demokratik 3 27.28 Demokratik 1 14.29 

Paylaşımcı 2 18.18 Paylaşımcı 1 14.29 

Saygılı 2 18.18 Özgürlükçü 1 14.29 

Destekleyici 1   9.09 Eşitlikçi 1 14.29 

Sabırlı 1   9.09 Gelişime açık 1 14.29 

Tatlı sert 1   9.09 Eğitimli 1 14.29 

Diğergamlı 1   9.09 Destekleyici 1 14.29 

Toplam 11   100  7 100 

 

Tablo 13. incelendiğinde, üstün yeteneklilerin eğitimine dair aile ortamı 

kategorisi altında öğrencilerin 11 kod dile getirdikleri ve %22.28’lik oranla 

daha çok “demokratik” kodunu ürettikleri, velilerin ise 7 kod dile getirerek 

“demokratik”, “paylaşımcı”, “özgürlükçü”, “eşitlikçi”, “gelişime açık”, 

“eğitimli”, ve “destekleyici”  kodlarını ürettikleri görülmektedir. Örneğin; 

 

 Ö13: “Kurallara bir aile toplantısı ile karar verilmeli, görev dağılımı bu toplan-

tıda yapılmalı, demokratik olmalı. Ne çok sert olmalı, ne de çok yumuşak. 

Tatlı sert olmalı.“. 

 V13: “Kendini geliştiren, eğitimli ve demokratik anne baba olunmalı.” 

 

Tartışma, Sonuç Ve Öneriler 

 

Araştırmadan elde edilen bulgular incelendiğinde; öğrenci ve veli görüşleri 

ile üstün yetenekli öğrencilere sunulması gereken eğitim imkân ve fırsatla-

rının nasıl olması gerektiği 13 kategori altında değerlendirilmiştir. 

Eğitim felsefesi kategorisi incelendiğinde öğrencilerin, ilgi ve yeteneklere 

uygun, koç-mentör rehberliğinde yaparak ve yaşayarak öğrenmenin oldu-

ğu, materyal kullanarak yaratıcı ve eğlenceli uygulamaların yapıldığı bir 

eğitim felsefesi umdukları görülmektedir. Velilerin eğitim felsefesine dair 

beklentilerini içeren görüşleri incelendiğinde ise öğrenci görüşlerine benzer 

şekilde koç-mentör rehberliğinde, öğrenen merkezli, yaparak yaşayarak 
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öğrenmenin gerçekleştiği bir eğitim anlayışı umdukları gözlenmektedir. 

Eraslan-Çapan (2010), Çepni, Gökdere ve Bacanak (2004), Özdemir ve Gür-

len (2019) tarafından üstün yetenekli öğrencilerle yapılan benzer araştırma-

larda da; üstün yetenekli öğrencilerin kendi ilgi ve yeteneklerine uygun, 

deneye dayalı, yaparak ve yaşayarak öğrenmenin gerçekleştiği, çeşitli ma-

teryallerle eğitimin ortamının desteklendiği, öğretmenin rol model olduğu 

bir anlayışın olması gerektiği sonuçlarına ulaşılmıştır.  

Öğretmen kategorisine dair söylemler incelendiğinde; öğrenciler öğret-

mende bulunması gereken niteliği tanımlarken alan uzmanlığı olan, ileti-

şim becerisi yüksek, yenilikçi, ilgi çekici ve eğlenceli uygulamalar yapan, 

eğitim ortamında esnek hareket eden, adil yaklaşımları ve demokratik uy-

gulamaları olan, derse hazırlıklı gelen, lider özelliğine sahip ve yeri geldi-

ğinde disiplinli olan, rol model bir öğretmen beklentisi içerisinde oldukları-

nı ifade etmiştir. Öğretmen niteliği açısından veli görüşü incelendiğinde ise, 

veliler de öğrenciler gibi eğitim ve fırsat eşitliğinin sağlanması için alanında 

uzmanlığı olan, üstünler açısından deneyimli, iletişim becerisi yüksek ve 

demokratik bir öğretmenin üstünlerin eğitiminde rol alması gerektiğini 

belirtmiştir. Carman (2011), Eraslan-Çapan (2010), Sözel (2019)’in yapmış 

oldukları araştırmalarda, üstünlere yönelik eğitim almış alanında uzman 

öğretmenlerin üstünlerle daha iyi iletişim kurarak demokratik ve adil tu-

tumlar sergiledikleri, bu etkili iletişim durumunun öğretim yöntemlerine 

yansıyarak öğrencilere yönelik eğitim ortamını ilgi çekici hale getirdiği, bu 

sayede yenilikçi ve eğlenceli bir eğitim imkanı sundukları sonuçlarına ula-

şılmıştır. Tortop (2013) ve Tortop ve Eker (2014) de öğretmenlerin üstün 

yeteneklilere dair eğitim aldıkları takdirde bu öğrencilerin eğitimi konu-

sunda öz-yeterliliklerine dair artış gözleneceğini belirtmiştir. 

Okul yöneticisi açısından görüşler incelendiğinde ise; öğrenciler okul 

yöneticisine dair görüş bildirirken öğrenciye değer veren, iletişim becerisi 

yüksek, katılımcı, demokratik ve adil bir yönetim anlayışı olan, sosyal et-

kinliklere ve estetiğe önem veren, işbirliği ve rekabete dayalı ortamlar su-

nan, inovatif ve yenilikçi yöneticilerin bulunduğu eğitim ortamlarında bu-

lunmak istediklerini dile getirmiştir. Veliler ise, Sorumluluk sahibi, öğrenci-

leri destekleyen ve birey olarak değer veren, sosyal etkinlikleri önemseyen 

ve katılımcı okul yöneticilerinin üstünlerin eğitimine katkı sağlayacağını 

dile getirmiştir. Her öğrenci grubunda olduğu gibi üstünler okulunda görev 

yapacak olan yöneticiler de birtakım özelliklere sahip olmalıdır. Okulda 
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gerçekleştirilen eğitimin etkili ve kaliteli olması okul yöneticilerinin öğrenci-

leri teşvik etmesi, uyarımları ve ödüle dayalı motivasyonları ile mümkün-

dür. Ayrıca okul yöneticisi okuldaki öğretmen ve öğrencilerle sağlıklı bir 

iletişim kurabilmeli, onların yaratıcı düşünmesi için rol model olmalıdır 

(Bakioğlu, 1994). Okul yöneticisi, öğretmen, veli ve öğrencileri karar meka-

nizmasının içene dahil etmeli, okul ortamını zihinsel uyarıcılar açısından 

zenginleştirmeli ve danışmanlık yapmalıdır (Costa, 1985). 

Okul çalışanı kategorisine bakıldığında üstün yetenekli öğrenciler, eği-

tim ortamındaki okul çalışanlarının sevecen ve güler yüzlü olması gerektiği-

ni, kendilerine hoşgörü ile yaklaşılmasını istedikleri, kendilerini birey olarak 

kabul ederek sağlıklı iletişim kurmalarını bekledikleri, hiyerarşiye uygun 

davranarak kendilerine rol model olunması gerektiğini vurguladıkları gö-

rülmektedir. Veliler ise okul ortamındaki çalışanların güven veren kişilerden 

seçilmesi gerektiğini, karşılaşabilecekleri olumsuz durumlarda sabırlı olma-

larını ve hijyen konusunda da hassas olmalarını beklediklerini ifade etmiş-

tir. Bell (2007), Durmaz, Karadeniz-Akdoğan, Demir (2019), Polat ve Çelmeli 

(2015), Şahan (2014), Şimşek ve İvrendi (2014), Tuğrul ve Tokuç (2007) da 

çalışmalarında araştırmayı destekler bulgulara ulaşmıştır.  Bu araştırma 

sonuçları da öğrenci ve velilerin okul çalışanlarından iletişim becerisi, gü-

ven, hijyen beklentisi olduğunu göstermektedir. 

Derslere dair kategori incelendiğinde; öğrenciler ders işlenişi açısından 

disiplinler arası bir anlayışın olması gerektiğini, farklı yöntem ve teknikler 

uygulanarak işbirlikçi ve proje tabanlı çalışmaların atölye ortamlarında 

hayata geçirildiği, esnek ders saati anlayışının olduğu, öğretmenin de yeri 

geldiğinde aktif olacağı, sade ve dikkat dağıtmayan bir ders ortamına dik-

kat çekmiştir. Veliler de derslerin özellikle birey odaklı, yani öğrencinin ilgi 

ve yeteneklerine uygun olması gerektiğini vurgulamıştır. Akkaş ve Tortop 

(2015)’e göre üstün yeteneklilerin eğitimi açısından asıl önemli olan bireysel 

farklılıklarının belirlenerek bu farklılıklara göre eğitim imkânlarının sunul-

masıdır. Özdemir ve Gürlen (2019) de yapmış olduğu araştırmasında üstün 

yetenekli öğrenciler için hazırlanan ve bireysel yeteneklerinin dikkate alın-

dığı, aktif olarak katıldıkları, zenginleştirilmiş ders ortamlarının üstün yete-

nekli öğrencilerin eğitimi açısından olumlu etkilerinin olduğu sonuçlarına 

ulaşmıştır. 

Ders kitabı kategorisinde öğrenciler görsel açıdan zengin, eğlenceli, sade 

ve anlaşılır olması gerektiğini dile getirirken, derslerde ders kitabı dışında 
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materyallerinde kullanılmasını bekledikleri görülmektedir. Öğrenciler ayrı-

ca konu tekrarı olan ve sınayıcı kitapların da eğitim ortamlarında öğrenme-

lerine katkı sağlayacağını ifade etmiştir. Veliler de ders kitabının sürükleyici 

ve dijital olması gerektiğini ifade ederken, bazı velilerin ise kitapsız eğitimi 

savundukları görülmektedir. Ders kitaplarının esas amacı, öğrenciye ka-

zandırılması planlanan bilişsel, duyuşsal ve psiko-motor becerileri içermesi, 

öğrenci ve öğretmenlere bu hususta kılavuzluk yapmasıdır (Kanlı ve Yağ-

basan, 2004; Ünsal ve Güneş, 2003). Ders kitapları öğrencinin dikkatini ve 

ilgisini çekecek şekilde görsel açıdan zengin ve anlaşılır bir dile sahip olmalı, 

içeriğinde pekiştirmeyi sağlayacak etkinliklere yer verilmelidir (Altun, Ars-

lan ve Yazgan, 2004, Kaptan, 1999). 

Öğrenme kategorisine bakıldığında üstün yetenekli öğrenciler, öğren-

menin bağımsız/sınıfsız ortamlarda, işbirliğine dayalı olarak yaşantı odak-

lı olarak yapılabilmesini, dikkat çekici, eğlenceli ve ödüle dayalı olabilece-

ğini vurgulamıştır. Veliler ise, öğrenmede estetiğe önem verilmesini ve eğ-

lenceli olması gerektiğini dile getirmiştir. Melber ve Abraham (1999)’a göre 

bağımsız öğrenme ortamları öğrencilerin okulda almış oldukları eğitimi 

pekiştiren teorik yaşam ile gerçek yaşam arasında bağlantı kurulmasını 

sağlayan, yaparak ve yaşayarak öğrenme imkanı sunan ortamlardır. Öğren-

ci bu ortamlarda ilgi ve yeteneklerine uygun ve kendi hızında öğrenme 

imkanı bulabilmektedir. 

Ölçme ve değerlendirmenin nasıl olması gerektiğinin incelendiği katego-

ride öğrencilerin, bu ölçme ve değerlendirmelerin bireysel farklılıklara, ilgi 

ve yeteneklere dikkat edilerek, yetenek tabanlı alternatif ölçme ve değerlen-

dirme yöntemlerinin uygulanması gerektiğini vurguladığı görülmektedir. 

Bazı öğrenciler de sınavsız yani ölçme ve değerlendirmenin olmadığı bir 

uygulama beklentisi içerisinde olduklarını ifade etmiştir. Veliler ise, aynı 

şekilde birey odaklı, sürece dayanan alternatif yöntemleri önerirken, bu 

uygulamaların üstünlere özel olması gerektiğini dile getirmiştir. Yine bazı 

velilerin sınavsız uygulamalar beklentisi içerisinde olduğu görülmektedir. 

Günümüzde öğrencilerin ölçme ve değerlendirilmesi, alt seviyede düşün-

meyi gerektiren bir anlayıştan, üst seviyede düşünmeyi gerektiren bir anla-

yışa, öğreten merkezli bir anlayıştan öğrenen merkezli bir anlayışa ve hangi 

bilgilerin kazanıldığından ziyade kazanılan bilgilerin yeni durumlara nasıl 

entegre edildiği, gerçek yaşama nasıl uyarlandığının önem kazandığı bir 

yapıya bürünmüştür (Alkan, 2013).   



Ercan Gürültü - Bülent Alcı 

2432  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   

Okul ortamının incelendiği kategoriye bakıldığında, öğrenciler okul or-

tamının görsel açıdan zengin oyun ve etkinlik alanları içermesi gerektiğini, 

fırsat ve imkan eşitliği sağlanarak kişisel alanların olması gerektiğini, gü-

venli bir atmosfer içerisinde eğitim almak istediklerini vurgulamıştır. Velile-

rin ise, üstünler açısından homojen, duvarların olmadığı ve sade, ancak 

görsel ve etkinlik açısından zengin bir okul ortamı bekledikleri görülmekte-

dir. Karakuş (2010) yapmış olduğu araştırmasında üstün yetenekli öğrenci 

velilerinin çocuklarının eğitim aldığı ortamlarının bina ve donanım duru-

mu, yeri ve ulaşımı, arkadaş grupları gibi alanlarda beklentilerinin yüksek 

olduğu sonuçlarına ulaşmıştır.  

Arkadaş gruplarının incelendiği kategoride öğrenciler, kafa dengi diye 

tarif ettikleri iyi ve edepli arkadaşlarla bir arada olmak isteklerini vurgular-

ken, bu arkadaşlarının nezaketli ve adil olması gerektiğini ifade etmişlerdir. 

Yine öğrenciler bu ortamda arkadaşları ile işbirliği içerisinde ve paylaşımcı 

bir eğitim görmek istediklerini belirtmiştir. Veliler ise üstün yeteneklilerin 

üstün yetenekli arkadaşlarla aynı ortamda bulunması ve aralarında empati 

anlayışının olması gerektiğini dile getirmiştir. Fırat ve Koyuncu (2019) 

yapmış oldukları araştırmalarında üstün yetenekli öğrencilerin sosyal kabul 

düzeyinin yüksek olduğu sonuçlarına ulaşmıştır. Bu durum üstün yetenekli 

öğrencilerin başkaları tarafından değer görmesini, dikkat çekici olmasını, 

iletişime açık olmalarını, popüler ve lider olmalarını sağlamaktadır (Akarsu, 

2001; Bildiren, 2016; Çağlar, 2004; Freeman, 2013). Yine üstün yetenekli öğ-

rencilerin gelişmiş olan dil yetenekleri sayesinde çok küçük yaşlardan itiba-

ren empati yeteneklerinin de akranlarından daha iyi olduğu söylenebilir 

(Robinson, 2000; Walker, Hafenstein ve Crow–Enslow, 1999). 

Sosyal etkinlik kategorisine bakıldığında; öğrenciler üstünler okulunun 

sosyal ve kültürel etkinlikler açısından iyi seviyede olması durumunda 

aktif ve üretken olunabileceğini vurgulamış ve bu etkinliklerde rekabet 

ortamının yaratılmasını beklediklerini dile getirmişlerdir. Veliler ise sosyal 

etkinliklerin hayatın içinden, öğrencinin aktif/üretken olabileceği ve hayal 

gücünü destekleyen faaliyetler içermesi gerektiğini dile getirmiştir. Öğrenci-

lere sosyal becerilerin kazandırılması sosyal ve kültürel etkinlikler aracılı-

ğıyla gerçekleştirilir. Hayatın içinden, yaparak yaşayarak öğrenme ilkesini 

temele alan sosyo-kültürel etkinlikler, öğrencilere otantik öğrenme ortamları 

sunarak sosyal gelişimlerinin yanında akademik gelişimlerine de katkı sağ-

lar (Canbay, 2007). Bazı araştırma sonuçlarına göre sosyal ve kültürel etkin-
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likler öğrencilerin akademik ve kişisel gelişimlerine ders programlarından 

daha fazla katkı sağlamaktadır (Gömleksiz ve Kılınç, 2015). 

Ev ortamı kategorisine bakıldığında; üstünler okul dışında evde de eği-

tim ve fırsat eşitliğinin sağlanabilmesi için yaşadıkları ev ortamının merkezi 

konumda, geniş ve düzenli alanları olan, kendisine ait kişisel alanların ol-

duğu, temiz ve manzaralı bir atmosferde yaşadıkları takdirde daha iyi mo-

tive olacaklarını belirtmiştir. Veliler ise ev ortamının sade ve teknolojiden 

uzak olması gerektiğini vurgulamıştır. Günlük yaşamının bir parçası olan 

okul ve ev gibi mekanlar öğrencilerin öğrenme, gelişim, olgunlaşma gibi 

olgular aracılığıyla bilişsel, duyuşsal ve psiko-motor anlamda öğrenciyi 

disipline etmektedir (Tandoğan, 2014; Yalçınkaya, 2015). Bu mekanlar öğ-

rencinin hem fiziksel hem de sosyal gelişimini destekleyici niteliklere sahip 

olmalıdır (Churchman, 2003). 

Aile ortamının incelendiği kategoriye bakıldığında; üstünler aile ortamı-

nın demokratik ve saygılı bir yapıda olması gerektiğini, ailelerinin kendile-

rini desteklemelerini ve paylaşımcı olmalarını beklediklerini, ailelerin ço-

cuklarına karşı sabırlı ve tatlı sert tutum içerisinde olmaları gerektiğini 

vurguladıkları görülmektedir. Veliler ise aile bireylerinin eğitimli, özgürlüğe 

önem veren, demokratik tutum sergileyen, gelişime açık, eşitlikçi ve payla-

şımcı bir yapıda olmasının üstünlerin eğitimine katkı sağlayacağını belirt-

tikleri görülmektedir. Öğrencilerin ilk eğitimcisi olan anne ve baba çocukla-

rının sosyal ve entelektüel gelişimlerinden sorumludur (Zhong, 2011). Etkili 

iletişim kurabilen, sorumluluklarını okul ile paylaşan aileler çocuklarının 

yüksek akademik başarısı elde etmelerine katkı sağlayacaklardır (Masal, 

Takunyacı ve Şevik, 2019). 

Üstün yetenekli öğrenci ve bu öğrencilerin velilerinin eğitimde fırsat eşit-

liği açısından beklentilerinin araştırıldığı bu araştırmanın bulguları incelen-

diğinde; Milli eğitim Bakanlığına, üstünler eğitimi veren özel okul yönetimi 

ve çalışanlarına, üstün yetenekli öğrenciler alanında görev yapan uzman ve 

öğretmenlere, bu öğrencilerin eğitim gördüğü kurum yöneticisi ve çalışan-

larına, ailelere ve araştırmacılara yönelik şu öneriler getirilebilir: 

Araştırma bulguları genel olarak incelendiğinde öğrenci ve velilerin üs-

tün yetenekli öğrencileri fırsat eşitliği açısından diğer öğrencilerden farklı 

bir konuma yerleştirmiştir. Veli ve öğrencilerin genel olarak üstünler açısın-

dan homojen okul ve sınıf ortamlarında eğitim imkanı beklentisi içinde ol-

dukları görülmektedir. Bu öğrencilerin erken yaşlarda tespit edilmesi, ilgi 
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ve yetenekleri doğrultusunda ve rehber eşliğinde yaparak yaşayarak öğ-

renmenin sağlandığı, bireyselleştirilmiş eğitim programlarının işe koşuldu-

ğu ortamlarda eğitim görmelerinin daha yararlı olacağı öğrenci ve veli gö-

rüşleri açısından gözlemlenmiştir. Gerek Bakanlık düzeyinde gerekse de 

özel ve devlet okullarında yapılacak faaliyetler çerçevesinde bu öğrencilerin 

fırsat eşitliğinden yararlanabilmesi için üstünler açısından homojen ortam-

ların oluşturulması gerekliliği önerilmektedir. 

Üstün yetenekli öğrenciler ve velileri araştırma kapsamında; okul, okul 

yöneticisi, okul çalışanları ve öğretmenlere dair birçok beklentileri olduğu-

nu dile getirmiştir. Görsel açıdan zengin etkinlik alanları olan, her bireyin 

kendisine ait kişisel alanlarının olduğu, sosyal ve kültürel etkinliklerin eği-

timin bir parçası haline getirildiği, demokratik, katılımcı bir yönetim anlayı-

şının olduğu, öğrenciye değer verilen, öğrenci ve okul paydaşları arasında 

etkili iletişimin gerçekleştiği, temiz ve güven veren bir okulda eğitim almayı 

umdukları gözlemlenmektedir. Okul yöneticisi, çalışanları ve öğretmenleri-

nin de üstünlerin fırsat eşitliğinden yararlanabilmesi için okul kültürünü bu 

yönde oluşturmaları önerilmektedir. 

Üstünlerin hem akademik hem de sosyal gelişimlerinin tam anlamıyla 

sağlanabilmesi için bu öğrencilerin ev ortamı ve aile yapısı açısından bir 

takım beklenti içerisinde oldukları görülmektedir. Öğrenciler kendilerine 

kişisel alanların yaratıldığı, merkezi bir konumu olan, temiz, manzaralı bir 

ev; demokratik, eşitlikçi, paylaşımcı bir aile ortamı hayal etmektedir. Ailele-

rin de fırsat eşitliği açısından bu yönde imkanlar sağlaması önerilmektedir. 

Araştırma bu araştırmaya dahil olan üstün yetenekli öğrenci ve velileri 

ile sınırlıdır. Araştırmacılar farklı örneklem grupları ile örneğin öğretmen ve 

okul yöneticilerini de araştırmalarına dahil ederek üstünlerin fırsat eşitli-

ğinden yararlanabilmesi için neler yapılabileceğine dair yeni araştırmalar 

yapabilirler. 
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Determining the educational opportunities and opportunities required by 

gifted students who will shape the future of society is an important issue. 

While determining the educational opportunities to be provided; there are 

many variables such as which educational philosophy the program will be 

based on, what the objectives of the program will be, how the content 

should be organized, how the class and school atmosphere should be ap-

plied, the quality of the teacher, the determination of the methods, tech-

niques and strategies to be used, the selection of the training materials and 

the necessity of employing assessment techniques, parents' awareness. The 

purpose of this research is to analyze whether gifted students are utilizing 

the principle of equality of opportunity and how the implementation of this 

equality of opportunity should be in educational institutions in Turkey. In 

this sense, how parents of gifted students evaluate the educational opportu-

nities served them is the focus of this research.  

The research was carried out as a phenomenological research based on 

qualitative research methods and the data were analyzed by content analy-

sis method. The data of the study were collected through a semi-structured 

interview form consisting of 13 questions and focus group interviews were 

used as a data collection method. The participants of the study consist of 21 

gifted students and 14 parents of gifted students. In this research led by the 

question of “What kind of education should be given to gifted students in 

terms of equality of opportunity”, students and parents presented their 

opinions under 13 categories (151 codes) as “philosophy of education”, 

“teacher”, “school administrator”, “school worker”, “lesson”, “textbook”, 

“learning”, “assessment”, “school”, “friend”, “social activity”, “home envi-

ronment” and “family environment. In terms of the opinions expressed, it 
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was observed that students produced 104 codes and parents produced 47 

codes. 

According to the results of the research, the participants focused on an 

educational philosophy where learning by doing and living takes place un-

der the guidance of coach and mentor in accordance with the interests and 

abilities in terms of equal opportunities for gifted students. The participants 

stated that teachers with high communication skills and field expertise 

should provide training to the gifted, and school administrators should be 

composed of educators who have a participatory management understand-

ing and value. In the study, the participants stated specific opinions in terms 

of other categories and these opinions were given in detail in the findings 

section. 

When the findings of the study were examined in general, the gifted stu-

dents and parents of them placed the students in a different position in 

terms of equal opportunities. It is seen that parents and students generally 

expect to have education opportunities in homogeneous school and class-

room environments. It was observed from the point of view of students and 

parents that it would be more beneficial to identify gifted students at an 

early age, and educate them in the environments where individualized edu-

cation programs and learning by living through guidance in accordance 

with their interests and abilities are provided. It is recommended that a ho-

mogeneous environment should be created for the students to benefit from 

the equality of opportunity both at the ministerial level and fort he activities 

carried out in public and private schools. 

Gifted students and their parents stated that they had many expectations 

about the school, school administrators, school staff and teachers. It is ob-

served that they expect to be educated in clean and safe schools where visu-

ally rich activity areas exist, each individual has its own personal areas, so-

cial and cultural activities become a part of education, democratic, participa-

tory management understanding is utilized, valued students, effective 

communication between students and school stakeholders is prefered. It is 

recommended that the school administrators, employees and teachers 

should establish the school culture in this direction for gifted students to 

benefit from the equality of opportunity. 

It is seen that gifted students have some expectations in terms of home 

environment and family structure in order to ensure full academic and so-
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cial development. The students dream to have a clean, scenic house with a 

central location where personal spaces are created, and a democratic, egali-

tarian, sharing family environment. It is recommended that families provide 

opportunities in this direction in terms of equal opportunities and opportu-

nities. 

The research is limited to the gifted students and their parents involved 

in this research. It is recommended that chers also included teachers and 

school principals in their research. 
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